



世界（集團）有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

截至二零零三年六月三十日止六個月之中期業績

世界（集團）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及各附屬公司（「本集團」）截至二零零三年六月三十日止六個月之未審核綜合中期業績連同二零零二年同期之比較數字。

簡明綜合收益表

截至二零零三年六月三十日止六個月

	附註	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元 (未審核)	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元 (未審核)
營業額		342,724	330,924
銷售成本		(282,116)	(262,816)
毛利		60,608	68,108
其他經營收入		3,050	2,753
分銷成本		(3,951)	(5,127)
行政費用		(35,075)	(36,560)
重估投資物業之減值		(680)	—
經營溢利		23,952	29,174
融資成本	4	(1,703)	(2,770)
除稅前溢利	5	22,249	26,404
稅項	6	(1,981)	(2,511)
期內溢利		20,268	23,893
股息		3,382	3,382
每股盈利	7		
基本		3.0仙	3.5仙
攤薄		3.0仙	不適用

簡明綜合資產負債表

於二零零三年六月三十日

	二零零三年 六月三十日 千港元 (未審核)	二零零二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產		
投資物業	14,520	15,200
物業、機器及設備	671,212	662,179
收購物業、機器及 設備之已付按金	12,662	4,304
	<u>698,394</u>	<u>681,683</u>
流動資產		
存貨	165,276	115,354
應收款項、按金及預付款項	192,105	136,080
貿易證券	3,491	5,027
可退回稅項	1,004	1,004
銀行結餘及現金	48,353	54,001
	<u>410,229</u>	<u>311,466</u>
流動負債		
應付款項及應計費用	157,456	116,143
應付稅項	148	963
一年內到期之銀行借貸	161,323	100,240
	<u>318,927</u>	<u>217,346</u>
流動資產淨值	<u>91,302</u>	<u>94,120</u>
	<u>789,696</u>	<u>775,803</u>
非流動負債		
一年後到期之銀行借貸	18,502	22,857
遞延稅務負債	5,773	4,411
	<u>24,275</u>	<u>27,268</u>
	<u>765,421</u>	<u>748,535</u>
資金及儲備		
股本	67,642	67,642
儲備	697,779	680,893
	<u>765,421</u>	<u>748,535</u>

簡明財務報表附註

截至二零零三年六月三十日止六個月

1. 編製基礎

簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定及香港會計師公會(「會計師公會」)頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第25條「中期財務申報」之規定而編製。

2. 會計政策

簡明財務報表乃根據過往成本慣例編製，並按投資物業及貿易證券之重估作出修改。

中期財務報告已按照會計師公會頒佈之會計實務準則第25條「中期財務申報」而編撰。

本期間，本公司首次採納會計實務準則第12條(經修訂)「所得稅會計」(「會計實務準則第12條(經修訂)」)。會計實務準則第12條(經修訂)引入所得稅(包括現行稅項及遞延稅項)會計之新基準。採納會計實務準則第12條(經修訂)對本會計期間或過往會計期間之業績並無任何重大影響，因此毋須作出前期調整。

除上述者外，所採納之會計政策與編撰本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度之年度經審核財務報表所採納者一致。

3. 業務及地區分類

業務分類

本集團呈報分類資料之主要方式乃按業務劃分。

截至二零零三年六月三十日止六個月

	家用產品 千港元	PVC管材 及管件 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
分類收益				
對外銷售	199,078	143,646	—	342,724
分類間銷售	40,668	1,107	(41,775)	—
總計	<u>239,746</u>	<u>144,753</u>	<u>(41,775)</u>	<u>342,724</u>
業績				
分類業績	13,318	13,560		26,878
未分配集團開支				(2,926)
經營溢利				23,952
融資成本				(1,703)
除稅前溢利				22,249
稅項				(1,981)
期內溢利				<u>20,268</u>

截至二零零二年六月三十日止六個月

	家用產品 千港元	PVC管材 及管件 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
分類收益				
對外銷售	231,709	99,215	—	330,924
分類間銷售	48,558	9,093	(57,651)	—
總計	<u>280,267</u>	<u>108,308</u>	<u>(57,651)</u>	<u>330,924</u>
業績				
分類業績	20,309	11,626		31,935
未分配集團開支				<u>(2,761)</u>
經營溢利				29,174
融資成本				<u>(2,770)</u>
除稅前溢利				26,404
稅項				<u>(2,511)</u>
期內溢利				<u>23,893</u>

地區分類

本集團絕大部份PVC管材及管件之銷售均售予中華人民共和國(「中國」)(包括香港)之客戶。本集團家用產品按地區劃分之銷售額分析如下：

	營業額	
	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元
美國	146,259	152,092
亞洲	28,500	51,710
歐洲	9,198	6,884
加拿大	7,695	11,924
拉丁美洲	6,053	7,476
澳洲	909	1,050
其他地區	464	573
家用產品總銷售額	<u>199,078</u>	<u>231,709</u>

4. 融資成本

	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元
銀行借貸之利息	(1,703)	(2,802)
減：撥作在建樓宇之資本款項	—	32
	<u>(1,703)</u>	<u>(2,770)</u>

5. 除稅前溢利

	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元
除稅前溢利已扣除下列各項：		
折舊	22,960	22,859
持有貿易證券之未變現虧損	—	212
並已計入下列各項：		
貿易證券之股息收入	162	80
利息收入	292	183
出售貿易證券之未變現收益	525	—
租金收入	466	494
持有貿易證券之未變現收益	14	—
	<u>14</u>	<u>—</u>

6. 稅項

	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元
香港以外地區之現行稅項	(619)	(1,657)
遞延稅項支出	(1,362)	(854)
	<u>(1,981)</u>	<u>(2,511)</u>

由於本集團於期內均無應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

在香港以外司法權區產生之稅項乃按照徵稅之有關司法權區之現行稅率計稅。

7. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利之計算方法如下：

	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 一月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元
計算每股基本盈利之溢利	20,268	23,893
計算每股基本盈利 之股份加權平均數	676,417,401	676,417,401
購股權之可發行潛 在攤薄股份	27,163	
計算每股攤薄盈利 之股份加權平均數	676,444,564	

中期股息

董事議決向二零零三年十月十六日名列本公司股東名冊之股東宣派截至二零零三年六月三十日止六個月之中期股息每股0.5港仙(二零零二年六月三十日：每股0.5港仙)。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司之股份過戶登記處將由二零零三年十月十三日至二零零三年十月十六日(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記任何股份轉讓。為符合資格收取中期股息，股東須於二零零三年十月十日下午四時正前，將所有轉讓文件連同有關股票送達本公司之香港股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

管理層討論及分析

業績

- 本集團於截至二零零三年六月三十日止六個月錄得營業額342,724,000港元，較去年同期增加3.6%。
- 本集團之毛利及毛利率分別為60,608,000港元及17.7%，較去年同期分別減少7,500,000港元及2.9%。
- 期內股東應佔溢利為20,268,000港元，較去年同期減少15.2%。
- 每股基本盈利為3.0港仙，較去年同期減少14.3%。

- 董事會建議派發中期股息每股0.5港仙。

業務及財務回顧

繼中國加入世界貿易組織後，持續令建築相關物料需求增長，以應基建及建造物業之用。本集團因而錄得PVC管材及管件143,646,000港元之營業額，較去年同期增加44.8%（二零零二年六月三十日：99,215,000港元）。

香港及廣東省一帶爆發嚴重急性呼吸系統綜合症（「非典型肺炎」）；因而影響客戶訂貨之時間表及計劃。結果，付運予客戶之時間及日期有所延誤而導致相關銷售亦只可計入二零零三年下半年度之賬目；導致家用產品之營業額較去年同期減少14.1%，錄得199,078,000港元（二零零二年六月三十日：231,709,000港元）。

地區分類方面，亞洲及美國仍然為本集團之主要市場，分別佔本集團營業額50.2%及42.7%。

流動資金、財政資源及資金

本集團之營運資金一般來自內部流動現金、從香港及中國之銀行提供之貸款及貿易融資信貸。於二零零三年六月三十日，本集團有銀行結餘及現金約48,353,000港元（二零零二年十二月三十一日：54,001,000港元）及計息銀行借貸約179,825,000港元（二零零二年十二月三十一日：123,097,000港元）。

於二零零三年六月三十日，本集團可動用之銀行信貸合共達527,790,000港元，已動用其中205,350,000港元（動用率為38.9%）。

本集團主要以港元、美元及人民幣進行交易，故一般毋須利用金融工具進行對沖。

於二零零三年六月三十日，本集團之流動資產約為410,229,000港元（二零零二年十二月三十一日：311,466,000港元）。於二零零三年六月三十日，本集團之流動負債比率約為1.3，而於二零零二年十二月三十一日則約為1.4。於二零零三年六月三十日，本集團之股東資金總額增加2.3%至765,421,000港元（二零零二年十二月三十一日：748,535,000港元）。於二零零三年六月三十日，負債比率（即負債總值與股東資金總額之比率）為0.45（二零零二年十二月三十一日：0.33）。

回顧及展望

二零零三年一月至六月的上半年先後受到美伊戰爭及非典型肺炎疫症之陰霾所籠罩及衝擊，經營環境充滿挑戰之情況下，本集團銷售總額為342,724,000港元，仍較二零零二年同期330,924,000港元，增加3.6%。未經審核經營溢利為23,952,000港元，則較二零零二年同期29,174,000港元，下跌17.9%。期間本集團之主要經營業務——塑膠類、布類家庭用品及塑膠類管材管件與建築材料產品，因海外買家卻步，導致訂單減少。更甚，國際燃油價格飆升而帶動塑膠類原材料成本急劇上漲。在受到原材料價格漲幅高於產品價格漲幅令致溢利空間受壓的情況下，做成經營環境相當困難。因此，本集團在之前所訂下之整個發展計劃亦受到嚴重阻礙。

於非典型肺炎期間，中國政府因需控制人口流動免令疫症傳播，致令本集團位於江蘇省常熟市王庄鎮之附屬公司，南塑家庭用具製品(常熟)有限公司及南塑建材塑膠製品(常熟)有限公司所興建中之生產廠房及機器設備安裝因無人施工，被迫擱置全部工程。原訂第一期投產計劃於二零零三年六月開始，需延至二零零三年十月後方可完成試產，嚴重影響集團原訂發展目標。美伊戰爭及非典型肺炎疫症等突如其來之事件迫令董事會需重新考慮修正及更新投資計劃，按實際情況，謹慎適當投進資金，爭取最佳投資回報。

董事會相信隨着美伊戰爭迅速結束而非典型肺炎疫症亦因各方悉力對付下在較短時間內得已控制。在6月份已漸次全部受控，集團業務憑藉堅穩經營根基、充裕財務實力，良好貿易商譽及廣闊國內外市場；加上管理層不斷努力，全體員工勤奮工作，業務已有所改善。同時，由於塑膠原材料價格漸趨穩定，加上中國國內房屋、道路及公共設施等土木工程持續蓬勃發展，對塑膠類管材管件及建築材料等需求顯著增加，預期於本年年底當本集團於江蘇省常熟市王庄鎮正在興建中之廠房及機器設備安裝完成後，正式投入生產，將為上海、華中、華東等一帶地區客戶提供此類優質產品，亦將為本集團在國內之業務進一步拓展。董事會對嚴謹調整後之投資策略審慎樂觀，並深信在長遠而言，應能產生正面效益。

購買、出售或贖回股份

期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何股份。

公司管治

就本公司董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司於截至二零零三年六月三十日止六個月並無或曾無遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

審核委員會

審核委員會已與管理層檢討了本集團所採用之會計準則與慣例及財務申報事宜，包括審閱未審核中期財務報表。未審核中期財務報表已由本公司之外界獨立核數師審閱。

於聯交所網站刊發中期業績

上市規則附錄16第46(1)及46(6)段規定之所有資料稍後將於香港聯合交易所有限公司之網站(www.hkex.com.hk)刊登。

承董事會命
主席兼董事總經理
李達興

香港，二零零三年九月十七日

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。